Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031800060

60

Nº 52, terça-feira, 18 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 23071.014270/2022-83.
Dispensa. Nº 83/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
37.091.738/0001-11 - DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E GELO IBITURUNA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 01 (um) mês, conforme previsto na
Cláusula Segunda, compreendendo o período de 01/04/2025 a 01/05/2025. Vigência:
01/04/2025 a 01/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 37.958,40. Data de
Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 30/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Marco Antonio Ticse Aucahuasi. Objeto: magistério no Departamento de
Matemática do Instituto de Ciências Exatas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$ 4.692,37 (quatro mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 417/2025.
Vigência: 13/03/2025 a 31/07/2025. Data da assinatura: 13/03/2025. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.211024/2025-19.
N.º 34/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Alexandre William Barbosa Duarte. Objeto: magistério no Departamento de
Ciências Aplicadas à Educação da Faculdade de Educação, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Retribuição: R$6.356,02 (seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 404/2025.
Vigência: 14/03/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 14/03/2025. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.210718/2025-21.

EDITAL Nº 677, DE 14 DE MARÇO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 25/04/2025, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação:

- Área de Conhecimento: Sociologia da Educação. Edital nº 1718/2024, de
22/08/2024, publicado no DOU de 26/08/2024, Seção 03, página 45; homologado pelos
Editais nº 2292/2024, de 21/10/2024, publicado no DOU de 21/10/2024, Seção 3, página
61 e nº 2993/2024, de 23/10/2024, publicado no DOU de 24/10/2024, Seção 3, página 54
.

Número do Processo SEI de Homologação 23072.254319/2024-91.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 153254

Número do Contrato: 460/2021.
Nº Processo: 23072.210795/2020-76.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
07.534.224/0001-22 - TBI SEGURANCA LTDA. Objeto: Alteracao no do valor inicial
atualizado do contrato, na forma do parágrafo primeiro do art. 65 da lei 8.666/93, com a
inclusão do kit honda. Vigência: 17/03/2025 a 02/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 18.779.258,76. Data de Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2025).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

N.º 28/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Thiago Motta Rego. Objeto: magistério no Departamento de Saúde Bucal da
Criança e do Adolescente da Faculdade de Odontologia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$6.356,02 (seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1294/2024.
Vigência: 12/03/2025 a 31/07/2025. Data da assinatura: 12/03/2025. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.208943/2025-05.

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 032/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Mateus Morais Araújo. Objeto: magistério no Departamento de
Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciencias Humanas, em regime de 20 (vinte)
horas semanais. Retribuição: R$3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e
vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da
CPPD nº 1169/2024. Vigência: 14/03/2025 a 31/07/2025. Data da assinatura:
14/03/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.206580/2025-
65.
N.º 033/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Flaviana Gomes da Silva. Objeto: magistério no Departamento de
Fonoaudiologia da Faculdade de Medicina, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$6.356,02 (seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1182/2024
e 152/2025. Vigência: 14/03/2025 a 03/04/2025. Data da assinatura: 14/03/2025.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.207461/2025-20.

EDITAL Nº 600, DE 7 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de
03/05/2022, e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de
28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Teoria e Gestão da Informação
Área de Conhecimento: Fundamentos em Biblioteconomia e Formação do leito
Edital: 2328, de 23/10/2024, publicado no DOU de 31/10/2024

Vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação em cotas para candidatos negros:
1º lugar: Marcus Vinicius Rodrigues Martins
Data de Homologação Interna: 04/12/2024
Processo nº 23072.200541/2025-54

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 661, DE 13 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Processo de Fabricação por Soldagem
Edital: 1753, de 26/08/2024, publicado no DOU de 29/08/2024, retificado pelo

Edital n.º 1892, de 10/09/2024, publicado no DOU de 16/09/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (um) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Moara Marques de Castro
2º lugar: Caroline Nazaré Gonçalves
Não houve candidatos aprovados nas cotas para negros.
Não houve candidatos aprovados nas cotas para pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 06/01/2025
Processo nº 23072.208631/2025-93

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 670, DE 14 DE MARÇO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 24/03/2025, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Nutrição da Escola de Enfermagem:

- Área de Conhecimento: Nutrição Esportiva. Edital nº 1658/2024, de
14/08/2024, publicado no DOU de 19/08/2024, Seção 03, página 74; homologado pelo
Edital nº 1958/2024, de 18/09/2024, publicado no DOU de 23/09/2024, Seção 3, página 68.
Número do Processo SEI de Homologação 23072.251023/2024-18.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 671, DE 14 DE MARÇO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 05/04/2025, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da
Faculdade de Educação :

- Área de Conhecimento: Psicologia da Educação/ Estudos da Infância. Edital nº
1448/2024, de 17/07/2024, publicado no DOU de 19/07/2024, Seção 03, página 54;
homologado pelos Editais nº 2049/2024, de 30/09/2024, publicado no DOU de 04/10/2024,
Seção 3, página 55 e nº 2048/2024, de 30/09/2024, publicado no DOU de 07/10/2024,
Seção 3, página 40 e 41 .

Número do Processo SEI de Homologação 23072.249333/2024-72.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 675, DE 14 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, abaixo discriminado:

Unidade: CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL

Área de Conhecimento: Educação Física
Edital: 1667, 16/08/2024, publicado no DOU de 20/08/2024
Classe: D-I
Denominação: Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Vagas: 01 (uma) reservada(s) a candidatos negros, conforme Lei n.º

12.990/2014.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação cotas para candidatos negros:
1º lugar: Leandro Soares Assunção Rafael
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 23/01/2025
Processo nº 23072.204662/2025-75

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 676, DE 14 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, abaixo discriminado:

Unidade: CENTRO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL

Área de Conhecimento: Educação Física
Edital: 1667, 16/08/2024, publicado no DOU de 20/08/2024
Classe: D-I
Denominação: Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Vagas: 01 (uma) reservada(s) a candidatos negros, conforme Lei n.º 12.990/2014.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-18T02:05:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial